
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "P. ROSSI" - MASSA
Via Democrazia, 26 54100 Massa (MS) Tel. 058541305 - fax. 0585814668

email: msis001007@istruzione.it      pec: msis001007@pec.istruzione.it     sito: www.liceorossi.edu.it

ESTRATTO DAL VERBALE DELCOLLEGIO DOCENTI DEL 16/06/2018 DELIBERA NUMERO 54
....omissis....

OGGETTO: Piano formazione dei docenti a.s. 2018 - 19

Protocollo n. 4120

IL COLLEGIO

Vista il comma 124 art. 1 della Legge 107 - 2015 che stabilisce il carattere obbligatorio, permanente e strutturale, in
quanto rientra negli adempimenti della funzione docente, mettendo in relazione la “formazione in servizio”  con gli
adempimenti connessi alla funzione docente e che “le attività di formazione sono definite dalle singole istituzioni
scolastiche in coerenza con il piano triennale dell’offerta formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento delle
istituzioni scolastiche previsti dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80”;

Visto il comma 12 dell’art.1 della Legge 107 in cui è specificato che il Piano dell’offerta formativa triennale dovrà
contenere anche la programmazione delle attività formative rivolte al personale docente e amministrativo, tecnico e
ausiliare;

Visto il Decreto Ministeriale 21.03.2018 del Ministero dell'Interno;

Vista la nota della Direzione Centrale per la Prevenzione e la Sicurezza Tecnica del Dipartimento dei Vigili del Fuoco
protocollo 5264 del 18.04.2018;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 sulla PRIVACY;

Visto il PTOF 2016 - 19;

Visto il CCNL settore scuola 2016 - 2018

DELIBERA

all'unamità il Piano di formazione dei docenti per l'a.s. 2018 - 19 da inserire nel PTOF 2016 - 19 e nel Piano delle attività
dei docenti 2018 - 19 che comprende:

- 2 ore per la formazione sulla privacy,

- 10 ore per la formazione sulla sicurezza e in particolare sui rischi legati al pericolo di incendio (corso antincendio 16 ore e
8 ore di aggiornamento ogni 3 anni) corso primo soccorso (12 ore, corso aggiornamento ogni 3 anni di 4 ore), corso per
preposti (direttori dei laboratori, docenti scienze motorie 8 ore e 6 ore di aggiornamento ogni 5 anni); formazione generale
per i lavoratori 4 ore entro 60 giorni dall'assunzione, formazione specifica rischio medio (8 ore con 6 ore di aggiornamento
ogni 5 anni)

- 2 ore sul concetto di autonomia nell'ambito dell'individuazione delle finalità e degli obiettivi didattici,

- corso di formazione sull'uso didattico di tecnologie informatiche e in particolare sull'uso di internet come
deposito di informazioni utilizzabili per scopi didattici.

Le 12 ore dei primi tre corsi rientrano nelle attività obbligatorie e saranno inserite nelle 40 ore di attività
collegiali del Collegio dei docenti. La frequenza del corso sull'uso didattico di tecnologie informatiche
costituirà invece un'attività facoltativa da svolgersi fuori dall'orario di servizio. I docenti che per seguire i
corsi sulla sicurezza superano le 10 potranno possono utilizzare le ore non programmate (presumibilmente



5 ore), le ore sul concetto di autonomia (2 ore che nel caso di raggiungimento del massimo diventano
facoltative) e le ore dei dipartimenti (presumibilmente 2 ore) per un totale di altre 9 ore. Le 2 ore sulla
privacy non sono sostituibili con altri tipi di formazione.

IL SEGRETARIO                                      IL PRESIDENTE
Carlo Paolini                                          Massimo Ceccanti

VISTO
Per copia conforme
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
MASSIMO CECCANTI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

AFFISSO ALL'ALBO IL 23/06/2018

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo all'organo che ha emesso il provvedimento entro 15 giorni dalla
data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato
con ricorso al Tribunale Amministrativo entro 60 gg o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.


